Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 17 de julho de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 394, aprovado em Sessão Ordinária de 10/07/2024, através do

qual solicita: “a possibilidade de instalar um radar ou lombada eletrônica no início da

Rodovia Antonio Butgnoli, cerca de 800 metros após o final da Avenida Deputado

Dante Delmanto, à luz das justificativas e motivos apresentados neste documento.”.

Informamos que a via solicitada nesta propositura, Rodovia Antonio Butignoli,

está sob jurisdição do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem (DER), além

disso quanto a realocação dos dispositivos eletrônicos do tipo lombada eletrônica

mencionado, é inviável uma vez que estão alocados em Convênio celebrado com o

Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN SP), sendo que os locais foram

definidos e estabelecidos neste convênio visando a redução de sinistralidades e

óbitos em vias sob jurisdição municipal, sem a possibilidade de remanejamento nesta

fase do convênio.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-07-17T10:10:11-0300